REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI BUJQESOR I TIRANKES
KOMISIONI INSTITUCIONAL I ZGJEDHJEVE

Tirané, mé 17/05/2024

UDHEZIM

PER TE DREJTAT DHE DETYRAT E VEZHGUESVE

Mbéshtetur né Ligjin “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lart€
né Republikén e Shqipérisé”, kreu V, neni 36, dhe Rregulloren “Pér organizimin e zgjedhjeve pér
autoritetet dhe organet drejtuese né UBT”, Neni 4, pika 17; Neni 6, pika 2, gérma d; Neni 7, pika 8;
dhe Neni 10; lidhur me t& t& drejtat dhe detyrat e vézhguesve, Komisioni Institucional Zgjedhor (KIZ);

Udhézon:

1. Cdo kandidat/e i/e vetékandiduar pér autoritet drejtues dhe Senatin Akademik t€ UBT ka té
drejté t€ caktojé 1 vézhgues né KZF, KQV dhe pér ¢do tavoliné né vendin e numérimit té
votave pas regjistrimit t€ kandidatit/es né procesin zgjedhor.

2. Vézhguesit e kandidatéve q€ vijné€ nga personeli akademik duhet t& jené pjesé e personelit
akademik me kohé té plot€ né UBT.

3. Vézhguesit e kandidatéve q€ vijné nga studentét duhet t& jené studenté t& njésisé kryesore
pérkatése.

4. Kandidatét pér autoritet drejtues dhe Senatin Akademik t& UBT paraqesin njé kérkess, sipas
formatit t€ miratuar nga KIZ, pér caktimin e vézhguesve té tyre prané KZF/KQV.

5. KIZ akrediton vézhguesit sipas kérkesave t€ kandidatéve té parashikuar né Rregulloren
”Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese né UBT”.

6. Organizata joqgeveritare shqiptare dhe t& huaja, organizata kombétare dhe ndérkombétare t&
specializuara dhe t€ angazhuara pér miréqeverisjen dhe demokratizimin, pérfaqésues té
ministrisé s& linjés ose t& medias kané t& drejté t& dérgojné vézhgues né zgjedhjet e UBT-sé.

Akreditimi i tyre ka t& nj&jtén proceduré si dhe ai vézhguesve té kandidatéve konkurrente
anétaré t& stafeve akademike apo studentéve né UBT.
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8. Ai béhet mbi bazén e té dhénave vetjake t& ¢do vézhguesi.

9. Vézhguesit, kandidatét dhe pérfagésuesit e tyre si vézhgues, i ndalohet rreptésishté prishja e
qetésisé, filmimi dhe bérja e fotografive gjaté procesit t& votimit dhe numérimit.

10. Né rast té shkeljes sé& kétyre standardeve etike, i térhiget vémendja publikisht.

11. N& rast pérséritjeje KIZ/KZF merr vendim pér pérjashtimin e tij/saj me shumicé votash.

12. Gjaté kryerjes sé& detyrave té tyre, vézhguesit kané kéto té drejta:

a)
b)

c)

t& vézhgojné pa pengesé té gjitha aspektet e pérgatitjes dhe zhvillimit t& zgjedhjeve
dhe té gjitha fazat e procesit zgjedhor.

té paragesin vérejtie me shkrim para komisioneve t& zgjedhjeve pér ¢do lloj
parregullsie q€ vérejné.

t& shohin ose t& kéqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor.

13. Vézhguesit kan€ kéto detyra:

d)
e)
f)

g)

h)

t& respektojné kérkesat e kesaj rregulloreje dhe udhézimet e KIZ-sé pér vézhgimin e
zgjedhjeve.

t€ veprojné né ményré té paanshme dhe t€ mos béjné propagandé pér asnjé kandidat,
né gendrat e votimit ose n€ vende t€ tjera t€ ndaluara sipas késaj rregulloreje.

t€ paraqiten para komisioneve t€ zgjedhjeve me autorizimin e léshuar nga KIZ, si
dhe me njé dokument identifikimi t€ pranuar nga KIZ.

t€ mos mbajné shenja dalluese, q€ shérbejné si mjete propagande ose qé mund té
ndikojné mbi vullnetin e zgjedhésit.

t€ mos dhunojné t€ drejtén e votuesit pér t€ votuar né fshehtési dhe t& mos pengojné
procesin e votimit, t€ numérimit dhe administrimit t€ zgjedhjeve.

KRYET KIZ
Al ali




